
 

 

1/11 

J. NR. 20140/31796 REFERAT 

MØDE I  RÅDET FOR MENNESKERETTIGHEDER 
15. APRIL 2015, KL 13-16 
NORDSKOV –  WILDERS PLADS 8H 

  

 
PUNKT EMNE, FORMÅL  
1.  Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt. 
 

 

2.  Godkendelse af referater af rådsmøder 8.10.2014 og 
19.11.2014 
Referaterne blev godkendt. 
 

 

3.  Beretninger 
Bilag: 1. Oversigt over kommende FN-eksaminationer af 
Danmark, herunder UPR. 2. Link til instituttets beretning 2014 
og sammendrag af statusrapport 2014/2015: 
http://menneskeret.Danmark/nyheder/institut-
menneskerettigheder-goer-status-2014 
 
Kommentar: Formanden, direktøren, Ligebehandlingsudvalget 
og UPR-udvalget aflagde beretning for aktiviteterne siden 
sidste ordinære møde.  
 

 Formanden, Therese Rytter: Rådet overrakte 
Menneskerettighedsprisen for første gang den 10. 
december 2014. Rådet valgte Michala Bendixen som 
prismodtager, på baggrund af en indstilling fra en jury. Det 
var en fin ceremoni d. 10. december. På indeværende 
møde skal Menneskerettighedsprisen 2014 evalueres, med 
henblik på evt. justeringer i 2015.  
 
Therese Rytter gennemgik derefter det udsendte bilag om 
FN-eksaminationerne. 

 

http://menneskeret.dk/nyheder/institut-menneskerettigheder-goer-status-2014
http://menneskeret.dk/nyheder/institut-menneskerettigheder-goer-status-2014
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 Direktøren, Jonas Christoffersen: Instituttet har netop 
offentliggjort Beretning til Folketinget for 2014 og 
Statusrapport for 2014-15. Beretningen fokuserer på 
emner som instituttets omverden sandsynligvis vil finde 
interessante, snarere end at være end 1-1 opremsning af 
instituttets aktiviteter og resultater.  

 
Statusrapporten bygger på 1000 siders skriftligt materiale 
som instituttet har udarbejdet om status for 
menneskerettighederne i Danmark. Instituttet vil 
udarbejde handlingsplaner for arbejdet med hver af de 19 
temaer i Statusrapporten. 
 
Vicedirektør for det nationale menneskerettighedsområde, 
Louise Holck, opfordrede Rådets medlemmer til at komme 
med input til instituttet inden for de relevante temaer, hvis 
der er noget særligt, instituttet skal være opmærksomme 
på.  
 
Herefter fulgte en kort drøftelse. Det blev oplyst, at begge 
publikationer vil blive oversat til engelsk (Beretningen er 
allerede oversat). Der var en opfordring til også at nævne 
diskrimination af muslimer og til at instituttet benytter sig 
af socialøkonomiske virksomheder, i fm. produktionen af 
publikationer. 
 

 Ligebehandlingsudvalget, Søren Laursen: Der har været to 
møder i Ligebehandlingsudvalget siden det ordinære 
rådsmøde d. 8. oktober 2015. Udvalget har gennemgået 
store menneskelige forandringer, og udvalget er derfor i 
gang med at genopfinde sig selv. Instituttets 
Ligebehandlingsafdeling har fået ny leder (Maria 
Ventegodt Liisberg). Udvalget har arbejdet med temaerne 
inkorporering og UPR, og har fokuseret på tvang i 
psykiatrien og etniske minoriteters adgang til sundhed. 
 

 UPR-udvalget, Therese Rytter: Udvalget mødtes d. 8. april 
for at drøfte hvordan man skal gribe den igangværende 
UPR-proces an. UPR-udvalget har besluttet at 
medlemsorganisationerne af UPR-udvalget skriver en 



 

 

3/11 

PUNKT EMNE, FORMÅL  
fælles ’stakeholder’-rapport til FN. Rapporten vil både 
indeholde en opfølgning på de anbefalinger, som Danmark 
fik fra FN i fm. eksaminationen i 2012 og nye 
problemstillinger. Rapporten vil især fokusere på 
strukturelle menneskeretsproblematikker i Danmark. UPR-
udvalget indstiller til Rådets medlemmer, at man sender 
en fælles rapport til FN, idet FN alligevel skærer 
indrapporteringerne fra civilsamfundet og IMR til, til i alt 
10 sider.  
 
Therese Rytter opfordrede rådets medlemmer til at 
deltage i UPR-udvalgets møder og arbejde.  
 
Med henblik på at samle input til instituttets rapport til FN 
forud for eksaminationen i 2016, har instituttet afholdt 
folkehøringer i Danmark (fire) og i Grønland, og til maj i 
Færøerne.  

 
Beslutning: Rådet tog beretningerne til efterretning. 

4.  Valg af formand 
Bilag: Ingen. 
 
Kommentar: Der skal vælges en ny formand for Rådet, idet 
Therese Rytter efter Holger Kallehauges død har været 
fungerende formand. Da ingen kandidater meldte sig til 
formandsposten til det ordinære rådsmøde d. 8. oktober 2014, 
besluttede Rådet at udskyde formandsvalget til det første 
ordinære rådsmøde i 2015. 
 
Der var heller ikke nogen kandidater til formandsposten denne 
gang. Formanden pointerede vigtigheden af, at Rådet har et 
aktivt formandskab og opfordrede interesserede medlemmer 
til at kandidere til formandsposten.  
 
Beslutning: Valg af formand udskydes til det ordinære 
rådsmøde d. 7. oktober 2015. 

 

5.  Udvikling af Rådets rolle 
Bilag: Ingen. 
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Kommentar: Formanden og direktøren ønsker at involvere 
Rådet i en drøftelse af dets rolle. Rådet har eksisteret i sin 
nuværende form i to år og har taget skridt til at styrke Rådets 
funktion navnlig ved at arbejde sammen i UPR-udvalget og ved 
at bidrage til afholdelse af instituttets gratis kurser for 
civilsamfundsorganisationer. 
 
Jonas Christoffersen holdt et oplæg om baggrunden for at han 
og formanden ønsker at drøfte Rådets rolle: 
 
Rådets arbejde kan siges at køre i to spor: Indadrettet og 
udadrettet.  
 
Det indadrettede spor er Rådets samarbejde med instituttet 
gennem udvalgene og i det direkte daglige samarbejde med 
instituttets afdelinger og medarbejdere. I dette spor udveksles 
information og viden, og instituttet finder, at samarbejdet 
fungerer godt. 
 
Det udadrettede spor er rådsmedlemmernes kontakt til 
civilsamfundet – deres egne medlemmer samt organisationer 
som ikke sidder i eller er repræsenteret i Rådet for 
Menneskerettigheder. Der foregår meget godt arbejde inden 
for menneskerettigheder i civilsamfundet, men det kunne 
styrkes yderligere. 
 
Direktøren og formanden ønsker derfor at inddrage Rådets 
medlemmer i en fremadrettet drøftelse af Rådets rolle, 
herunder om det kunne spille en større og mere samlende 
rolle i f.t. organisationer, der ikke er repræsenteret i Rådet, og 
om medlemsorganisationerne i højere grad kunne aktivere 
deres medlemsorganisationer? Kunne Rådet således være 
platformen for civilsamfundets arbejde med 
menneskerettigheder? 
 
Herefter fulgte en livlig debat, med mange indlæg. I det 
nedenstående er debattens hovedpointer samlet i fire grupper:  

RÅDETS KARAKTER 

 Rådet er en diffus og kompliceret størrelse, bl.a. fordi det 
er en sammenstilling af mange små og store 
organisationer, og man kan ikke uden videre samarbejde 
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om aktiviteter. Er det muligt for Rådet at finde en 
fællesnævner? Der er behov for en langsigtet strategi 

 Organisationerne kan få meget ud af medlemskab af rådet, 
idet det kan styrke organisationens forståelse af 
menneskerettighederne, og organisationens stemme, men 
det er kun til glæde for de få medlemmer 

 I de to forgangne år Rådet flere gange ikke været 
beslutningsdygtigt, hvilket de manglende 
formandskandidaturer også viser, og det rejser 
spørgsmålet, om rådsmøderne er væsentlige for 
medlemmerne  

 Blandt etniske minoriteter er Rådet usynligt, og der 
mangler et bindeled mellem menneskerettigheder og 
diskrimination.  

SEKRETARIAT 

 Det er en svaghed, at rådet ikke har et sekretariat, f.eks. en 
deltids akademiker. Instituttet servicerer i dag Rådet i 
forhold til Rådets opgaver, og en øget sekretariats-
betjening må følge et øget aktivitetsniveau. Bestyrelsen 
bør drøfte og beslutte en evt. styrkelse af Rådet. 

MENNESKERETTIGHEDERNE I DANMARK 

 I Danmark er der en opfattelse af at ’Vi har jo ikke 
menneskerettighedsproblemer i Danmark’. Der er behov 
for at punktere den myte, idet Danmark især har 
strukturelle og systemiske problemer inden for 
menneskerettighederne  

 For at lette formidlingen af menneskerettighederne skal de 
i højere grad tematiseres, og gennemslagskraften bliver 
større, hvis organisationerne gør enkeltsager til 
fælleskamp. Med brug af det rigtige sprog, kan 
enkeltsagerne blive fælles, og der kunne civilsamfundet 
spille en mere fælles rolle. 

BESTYRELSEN-RÅDET 

 Da det nuværende Råd skulle sammensættes, var der ikke 
enighed om modellen. Den model man endte med 
udelukker nogen organisationer, og loven medførte at det 
er bestyrelsen, der sammensætter Rådet  
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Herefter efterspurgte formanden medlemmer til en 
arbejdsgruppe, der kan drøfte Rådet rolle, og lave et oplæg til 
drøftelse på det næste ordinære rådsmøde. Flg. 
rådsmedlemmer meldte sig:  
Maja Løvbjerg Hansen, gadejuristen 
Inger Neufeld, Red barnet 
Ole Meldgaard, European Anti Poverty Network 
Jørgen Estrup, FN-forbundet 
Susanne Langer, Kvinderådet 
Therese Rytter, DIGNITY 
 
Beslutning: Der blev nedsat en arbejdsgruppe som vil drøfte 
udviklingen af Rådets rolle og fremlægge et diskussionsoplæg  
på det ordinære rådsmøde d. 7. oktober 2015.  
 
Instituttet indkalder til det første møde hurtigst muligt.  

6.  Bestyrelsens størrelse, sammensætning og udpegning  
Bilag: 1. Høringsnotat fra bestyrelsen til Rådet. 

 

Kommentar: Bestyrelsen for Institut for Menneskerettigheder 
indledte i august 2013 en drøftelse af mulige ændringer i 
bestyrelsens størrelse, sammensætning og 
udpegningsprocedurer med henblik på at styrke bestyrelsens 
rolle og arbejde.  
 
Bestyrelsen har besluttet, at den vil indstille til Folketinget, at 
bestyrelsen reduceres fra 14 til otte udpegede medlemmer 
samt to supplerende. Bestyrelsen vurderer, at reduktionen 
bedst opnås ved at halvere antallet af udpegede 
bestyrelsesmedlemmer fra universiteterne og fra Rådet. Dvs. 
at Rådet fremover vil skulle udpege tre 
bestyrelsesmedlemmer, universiteterne ligeledes tre, og 
derudover vil der være en repræsentant fra det Grønlandske 
Råd for Menneskerettigheder samt en 
medarbejderrepræsentant. 
 
Bestyrelsen har ønsket at høre Rådet om dets holdning til 
hvordan Rådet fremover skal udpege bestyrelsesmedlemmer. 
Rådets høringssvar vil indgå i grundlaget for bestyrelsens 
endelige beslutning på et bestyrelsesmøde d. 19. maj 2015. 
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På rådsmødet blev der generelt udtrykt opbakning til forslaget 
om at reducere bestyrelsens størrelse, og det blev bemærket 
at den hidtidige magtfordeling vedligeholdes med en reduktion 
til otte, hvorfor der ikke var grund til at protestere mod 
antallet af bestyrelsesmedlemmer udpeget af Rådet. Der blev 
dog udtrykt kritik af, at bestyrelsen ikke tidligere har inddraget 
Rådet i sine overvejelser.  
 
Det overordnede spørgsmål er, om der skal være bindinger på 
Rådets udpegning af bestyrelsesmedlemmer, f.eks. at 
bestyrelsesmedlemmer udpeget af Rådet skal have tilknytning 
til organisationer, der repræsenterer bestemte 
menneskerettighedsområder – eller om Rådet i sin udpegning 
af bestyrelsesmedlemmer skal stå helt frit.  
 
Der blev givet udtryk for mange forskellige holdninger til 
hvilken model for Rådets udpegning af bestyrelsesmedlemmer, 
Rådet skal vælge. De tilstedeværende bestyrelsesmedlemmer 
tilkendegav, at der heller ikke var enighed i bestyrelsen. 
 
Det kom frem i debatten, at spørgsmålet om repræsentation 
kan reguleres på flere måder, nemlig i loven, i vedtægterne og i 
Rådets forretningsorden.  
 
Beslutning: Arbejdsgruppen, der nedsattes for at drøfte 
udviklingen af Rådets rolle, vil mødes for at diskutere 
forskellige modeller for Rådets repræsentation i bestyrelsen. 
Arbejdsgruppen vil fremsende en indstilling til Rådet og afgive 
et høringssvar til bestyrelsen inden bestyrelsesmødet d. 19. 
maj.  
 
Instituttet indkalder arbejdsgruppen til et møde.  

7.  Menneskerettighedsprisen 2015 
Bilag: 1. Notat om juryens forslag til justeringer i forhold til 
2014. 2. Kommissorium af 9. oktober 2014. 
 
Kommentar: Rådet overrakte Menneskerettighedsprisen for 
første gang den 10. december 2014. På rådsmødet drøftede 
Rådet formatet for prisen 2015, på baggrund af et 
evalueringsnotat fra juryen fra marts 2015.  
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Det var enighed om, at juryen – som i 2014 kun bestod af 
Rådsmedlemmer - skulle suppleres med eksterne medlemmer 
bl.a. for at øge prisens synlighed. Det blev diskuteret, hvorvidt 
eksterne medlemmer af juryen skal være 
menneskerettighedseksperter eller om deres potentielle 
synlighed – og dermed evne til at trække opmærksomhed til 
prisen – er vigtigere.  
 
Der var også en kort drøftelse af, hvordan man kan øge 
pressedækningen af arrangementet; der var forslag om i 
højere grad at benytte de sociale medier, få Rådets 
organisationer på banen og knytte overrækkelsen til en større 
faglig begivenhed.   
 
Der var opbakning til placeringen af prisceremonien d. 10. 
december, da ceremonien sandsynligvis ville blive overset i 
forbindelse med store offentlige arrangementet såsom 
Folkemødet. 
  
Juryen fra 2014 fortsætter, om end to jurymedlemmer er 
faldet fra, hvorfor et nyt trådte til. De interne jurymedlemmer 
er således:  
Bashy Quraishy, ENAR 
Poul Erik Christoffersen, Ibis 
Susanne Langer, Kvinderådet 
 
Beslutning:  
I 2015 bliver formatet for Menneskerettighedsprisen 
overvejende det samme som i 2014. Rådet vælger en 
prismodtager på grundlag af en begrundet indstilling fra 
juryen. Offentligheden vil blive inviteret til at indstille 
kandidater. Der er enkelte, mindre justeringer i 2015: 
Prisceremonien knyttes til et temamøde i Rådet, og Rådet 
vælger to eksterne medlemmer til juryen, på baggrund af en 
indstilling fra Rådets medlemmer af juryen. 

8.  Arbejdsplan for Rådet 2015 og 2016 
Bilag: 1. Udkast til arbejdsplan. 2. Forslag til tema fra Det 
Centrale Handicapråd.  
 
Kommentar: Der skal planlægges to temamøder og et ordinært 
møde i 2015. Formandsskabet foreslog en let revideret 
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arbejdsplan, hvor temamødet planlagt til september i stedet 
kobles sammen med uddelingen af Menneskerettighedsprisen 
2015. Der var opbakning til dette. 
 
For så vidt angår temamødet i juni 2015 valgte Rådet det nyligt 
indkomne forslag fra Det Centrale Handicapråd: ’Vægtes 
beskyttelsen af mennesker i udsatte positioner tilstrækkeligt i 
Danmark?’ 
 
Beslutning: Temaet for mødet d. 19. juni bliver beskyttelsen af 
mennesker i udsatte positioner i Danmark som foreslået af Det Centrale 
Handicapråd.  
 
Rådet godkendte den reviderede tidsplan 17. juni 2015: 
Temamøde; 7. oktober 2015: Ordinært møde; 10. december 
2015: Temamøde, efterfulgt af uddeling af 
Menneskerettighedsprisen 2015. 
 
  

9.  Evt. 
 

 

10.  Fremtidige møder i 2015  

 17. juni 2015, kl. 14-16: Temamøde 

 7. oktober 2015, kl. 13-16: Ordinært møde 

 10. december 2015: Temamøde, efterfulgt af 

uddeling af Menneskerettighedsprisen 2015. 
 

 

Deltagerliste  

  

Organisation Repræsentant 

Særligt berørte myndigheder   

Ministerier   

Justitsministeriet  - 

Forsvarsministeriet  - 

Udenrigsministeriet - JTMR X 

Undervisningsministeriet  - 

Ministeriet for børn, ligestilling, integration og sociale 
forhold  -  
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Myndigheder   

Folketingets Ombudsmand  - 

Den Uafhængige Politiklagemyndighed Peter Dueholm Mathiasen 

Ligebehandlingsnævnet  - 

Råd, mv.   

Ældre Forum  - 

Det Centrale Handicapråd Andreas Jull Sørensen 

Børnerådet  - 

Rådet for Socialt Udsatte  - 

Civilsamfundets organisationer   

Politiske Partier   

Enhedslisten Line Barfod 

Radikale venstre  - 

Socialdemokraterne  - 

Socialistisk Folkeparti Søren Riishøj 

Dansk Folkeparti  - 

NGO'er   

Generelle   

Europabevægelsen  - 

Dansk Folkeoplysnings Samråd Bernhard Trier Frederiksen 

FN-Forbundet Jørgen Estrup 

Amnesty International  - 

Internationalt   

Oasis Lis Ehmer Olesen 

IBIS Poul Erik Christoffersen 

Kvindernes U-landsudvalg  - 

Flygtninge   

Dansk Flygtningehjælp  - 

Væbnet konflikt   

Røde Kors Tyge Trier 

Handicap   

Danske Handicaporganisationer  - 

Landsforeningen af Polio, Trafik- og Ulykkesskadede  - 

Bedre Psykiatri  - 

Børn   

Børnesagens Fællesråd Inge Marie Nielsen 

Red barnet Inger Neufeld 

Erhverv   

Dansk Industri  - 

Landsorganisationen i Danmark  - 

Tortur   
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DIGNITY - Dansk Institut mod tortur Therese Rytter 

IRCT  - 

Sociale rettigheder   

European Anti Poverty Network Ole Meldgaard 

Gadejuristen Maja Løvbjerg Hansen 

Kønsdiskrimination mv   

Kvinderådet Susanne Langer 

KVINFO Katarina Blomqvist 

LBGT Danmark Søren Laursen 

Etnisk ligebehandling   

DRC  - 

ENAR Bashy Quraishy 

Retvæsen   

Exit  - 

Advokatsamfundet  - 

Retspolitisk Forening  - 

Ældre   

Ældre Sagen  - 

Danske Seniorer  - 

Andre   

Dansk Pen  - 

Lægeforeningen  - 

    

Fra bestyrelsen Carsten Fenger 

  Jens Vedsted Hansen 

  Ruth Lauge 

    

Fra Institut for Menneskerettigheder Jonas Christoffersen 

  Ulla Dyrborg 

  Louise Holck 

  
Charlotte Schwartz-Hansen 
(referent) 

 


